Дело № 1-13 /2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Красногорское 20 марта 2019 года 

Красногорский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Могильникова А.Ю.,

при секретаре Шнайдер И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красногорского района Алтайского края Ковалева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бычковой Т.Г. (удостоверение №, ордер №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, зарегистрированного там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее судимого

- 01.03.2013 года Красногорским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.111 УК РФ к 4 годам лишения свободы; освобожден 13.09.2016 года на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула от 31 августа 2016 года условно-досрочно, на не отбытый срок 6 месяцев 12 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

30.10.2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для собственного немедицинского употребления, а также незаконного изготовления и хранения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в нарушение ст.ст. 14,17,20,23-25 Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года без разрешения компетентных органов государства нарвал растение, содержащее наркотические вещества: верхушечные части с листьями дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1-«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 224 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Непосредственно после незаконного приобретения в вышеуказанный период времени, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 224 грамм, что является крупным размером, сложил в принесенный с собой полимерный пакет и незаконно сохраняя при себе, перенес в заброшенное помещение, расположенное в 

<

адрес> от места сбора наркотического средства – каннабис (марихуана), где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО1 положил часть незаконно приобретенной им марихуаны (каннабиса) в металлическую чашку и залил растворителем. Содержимое чашки ФИО1, поставил на костер и произвел выпаривание, в результате чего изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,38 грамма.

Данное наркотическое средство включено на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ». Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 2,38 грамма масла каннабиса (гашишного масла) является значительным размером. 

Далее, изготовленное масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,38 грамма и наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 224 грамма ФИО1 сохраняя при себе, перенес до сарая расположенного в усадьбе дома по адресу 

<

адрес>, где продолжил хранить наркотическое средство – каннабис ( марихуану) в указанном количестве, для личного не медицинского употребления. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в указанном количестве ФИО1, продолжил хранить при себе для личного не медицинского употребления. 

Таким образом, ФИО1, хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 224 грамма с момента его приобретения с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 30.10.2018 года до момента обнаружения сотрудниками полиции в 18 часов 40 минут 29.11.2018 года. Также ФИО1, хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,38 грамма с момента его непосредственного изготовления с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 30.10.2018 года, до момента обнаружения сотрудниками полиции в 20 часов 25 минут 30.10.2018 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показании отказался, подтвердил показания данные на предварительном следствие, о том, что он зарегистрирован по 

<

адрес> у своей сестры, но проживает рядом в доме 

<

адрес>.

30.10.2018 в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут он один пришел на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес> вблизи бывших животноводческих ферм, так как заранее знал, что на данном участке местности произрастает дикорастущая конопля. При этом он из дома взял с собой спортивную сумку черного цвета, в которую положил пакет с надписью «Приправыч», а также старую ненужную металлическую чашку и растворитель. На указанном месте он руками нарвал верхушки дикорастущей конопли в пакет с надписью «Приправыч». После чего, он прошел в разрушенное помещение, бывшею ферму и находясь там, из части нарванной им дикорастущей конопли из пакета, он при помощи растворителя, и кипячения в чашке на огне, изготовил гашишное масло. Он со стенок тарелки снял приготовленное гашишное масло при помощи табака от сигарет, имеющихся при нем, часть выкурил, а оставшуюся часть уложил в бумажный сверток формата А-4 состоящий из двух листов и убрал его во внутренний левый карман своей куртки. Оставшуюся дикорастущую коноплю в пакете с надписью «Приправыч», он поместил в черную спортивную сумку и принес домой по адресу 

<

адрес>, где повесил сумку на гвоздь справа от входа в сарай. В дальнейшем он планировал употребить дикорастущею коноплю путем курения, лично, без цели сбыта, а бумажный сверток с наркотическим средством гашишным маслом, он оставил во внутреннем кармане одетой на нем куртки, которое он также планировал употребить путем курения лично, без цели с быта. 

Затем он ушел в центр села 

<

адрес>, где стал употреблять спиртное один, в последующем он в состоянии опьянения пришел в магазин «продукты 24 часа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции и доставили в ОтдМВД России по Красногорскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у него в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с содержанием изготовленного им наркотического средства – гашишного масла.

29.11.2018 в вечернее время, с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время он не помнит, к нему пришли сотрудники полиции Г.Н.В. и И.Д.В. с двумя понятыми, понятые ранее ему не знакомы. Сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в надворных постройках по адресу 

<

адрес>. Перед началом обыска ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные в свободном гражданском обороте средства, он пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска в сарае была обнаружена сумка, которая висела на гвозде в стене. На вопрос сотрудников, что там, он ответил, что не надо туда смотреть, но Г.Н.В. открыл сумку и увидел в ней пакет с надписью «Приправыч.», в котором находилась собранная им 30.10.2018 года дикорастущая конопля.

Он не ожидал, что к нему придут с обыском, он разозлился и пояснил, что ему неизвестно кому это принадлежит, т.к. испугался ответственности. Когда его дополнительно допрашивали по факту изъятия наркотического средства в ходе обыска, он также пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит не ему, он его не рвал. 

В настоящее время он все обдумал и поясняет, что он вину признает полностью, дикорастущею коноплю, он нарвал для собственного использования без цели сбыта, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 25-28,104-106, 168-172). 

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 100 

<

адрес>, где указал на кусты дикорастущей конопли и пояснил, что 30.10.2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут он на данном месте руками нарвал верхушки дикорастущей конопли. После чего он дошел до разрушенного здания, расположенного в 

<

адрес> от места, где он нарвал коноплю и из собранной конопли изготовил наркотическое средство – гашишное масло. ФИО1 пояснил, что залил коноплю растворителем в металлической чашке, которую заранее взял с собой и примерно 15 минут выпаривал растворитель и коноплю. После выпаривания на стенках чашки образовалось масло, которое он снял со стенок при помощи табака от сигарет. Затем там же на месте 30.10.2018 года в период времени с с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут он свернул часть полученного наркотического средства в газетный сверток в сигарету. И выкурил. Оставшеюся часть наркотического средства он уложил в бумажный сверток формата А4 и убрал во внутренний левый карман своей куртки, что бы в дальнейшим выкурить его. Металлическую чашку и пустую бутылку от растворителя выкинул на помойку. Позже сотрудники полиции 30.10.2018 года обнаружили и изъяли у него сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.30-35). 

Вина подсудимого ФИО1, помимо признания им вины, в совершенном преступлении, подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель Н.Ю.А., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствие со ст.281 УПК РФ, показал, что он является участковым инспектором ОтдМВД России по Красногорскому району. 30.10.2018 года он находился в составе следственно-оперативной группы и в вечернее время в дежурную часть поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> гражданин ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения нарушает общественный порядок у магазина «24 часа» После чего он совместно с УУП О.Д.В. выехал в 

<

адрес>, где около магазина обнаружил ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно. После доставления ФИО1 в ОтдМВД России по Красногорскому району, перед помещением в камеру для административно задержанных лиц, в присутствие двух понятых был проведен досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество коричневого цвета, перемешанное с табаком с характерным запахом, похожее на наркотическое средство - гашишное масло. Со слов ФИО1 стало известно, что вещество, которое у него было обнаружено в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки – это гашишное масло, перемешанное с табаком, которое он изготовил 30.10.2018 года в дневное время для себя из собранной им в тот же день дикорастущей конопли на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес> (т.1 л.д. 39-42). 

Свидетели Н.В.В. и К.Р.В., показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствие со ст.281 УПК РФ, показали о том, что 30.10.2018 года около 20 часов 25 минут они в ОтдМВД России по Красногорскому району по 

<

адрес> принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, который находился в состоянии опьянения, вел себя очень агрессивно. В ходе личного досмотра у ФИО1, в левом внутреннем кармана куртки был обнаружен бумажный сверток, состоящий из двух листов бумаги формата А4, внутри которого находилось вещество коричневого цвета перемешанное с табаком (т. 1 л.д. 45-47, 50-52).

Из протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, следует, что 30 октября 2018 года в ходе досмотра сотрудник полиции Н.Ю.А. обнаружил и изъял у ФИО1 бумажный сверток с веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 6). 

В соответствие со справкой эксперта от 31.10.2018 года при проведении исследования установлено, что в данном свертке вещество является смесью табака и масла каннабиса (гашишное масло). Масса отделенного от табака гашишного масла на фильтре составила 2,38 грамма (т.1 л.д.13)

Согласно протокола выемки от 08.11.2018 года данное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,38 грамма, было изъято следователем у УУП и ПДН Н.Ю.А. (т.1 л.д. 57-59).

В соответствие с заключением химической судебной экспертизы № от 16.11.2018 года представленное на экспертизу вещество на фильтре, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масло на фильтре высушенного до постоянной массы при Т 110 0С составила 2,38 грамма (т. 1 л.д. 62-64).

Согласно заключения химической судебной экспертизы № от 29.11.2018 года способом, указанным в представленной копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 21 ноября 2018 года, возможно изготовить наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение- «конопля» или наркотическое средство- «каннабис (марихуана)», или «гашиш (анаша, смола каннабиса)»( т. 1 л.д. 78-79). 

Из протокола осмотра предметов от 27.11.2018года следует, что было осмотрено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса которого на фильтре высушенного до постоянной массы при 110 0С составляет 2,38 грамма (т.1 л.д. 81-82). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.11.2018 года данное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,38 грамм, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.83-84) и хранится в камере хранения вещественных доказательств ОтдМВД России по Алтайскому краю (т.1 л.д.84). 

Согласно протокола обыска от 29.11.2018 года по месту жительства ФИО1 в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с многокрасочным рисунком с надписью «Приправыч» в котором находилось вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 87-88). 

Свидетели сотрудники полиции Г.Н.В., И.Д.В. и А.Д.А., показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствие со ст.281 УПК РФ, показали, что 29 ноября 2018 года, на основании постановления дознавателя, они проводили обыск в надворных постройках по месту жительства подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствие понятых. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе, а также в надворных постройках на участке дома наркотических средств, а также запрещенных предметов нет. При осмотре сарая, вход в который расположен с южной стороны, была обнаружена сумка матерчатая черного цвета, висевшая на стене под потолком справа от входа в сарай, в которой находился пакет из полимерного материала с многокрасочным рисунком с надписью «Приправыч». Он спросил у ФИО1, что находится в пакете, на что ФИО1 ответил: «наверное трава, что там еще может быть». Он достал пакет, показал всем его содержимое, в пакете находилось вещество растительного происхождения в измельченном, высушенном состоянии в виде верхушечных частей листьев. Пакет был изъят и упакован надлежащим образом (т.1 л.д. 145-148,149-152,153-156).

Свидетели Г.Д.И. и К.Е.В., показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствие со ст.281 УПК РФ, показали, что 29 ноября 2018 года они присутствовали в качестве понятых при проведении обыска у подозреваемого ФИО1 в надворных постройках, расположенных по адресу 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что у него при себе, а также в надворных постройках на участке дома наркотических средств, а также запрещенных предметов нет. После чего сотрудники предложили пройти и осмотреть надворные постройки. При осмотре сарая вход, в который расположен с южной стороны, один из сотрудников увидел сумку матерчатую черного цвета, висевшую на стене под потолком справа от входа в сарай. Сотрудник полиции сказал, что сейчас посмотрит, что находится в сумке, в этот момент ФИО1 еще больше стал нервничать, встал возле сумки ограничивая к ней доступ, и говорил, что смотреть не надо, что там ничего нет. Но сотрудник полиции все равно решил посмотреть, он снял сумку, открыл ее, в сумке находился пакет из полимерного материала с многокрасочным рисунком с надписью «Приправыч». Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что находится в пакете, на что ФИО1 ответил: «наверное трава, что там еще может быть». Сотрудник полиции достал пакет, показал всем его содержимое, в пакете находилось вещество растительного происхождения в измельченном, высушенном состоянии в виде верхушечных частей листьев. После чего сотрудники полиции изъяли данный пакет, упаковали надлежащим образом, н перевязали горловину пакета нитью черного цвета, свободные концы которой заклеил фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД РФ по АК (т.1 л.д. 136-139,141-144). 

Согласно заключения химической судебной экспертизы № от 03.12.2018 года вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), доведенного при Т 110 0С до постоянной массы, составила 224 грамма (т. 1 л.д. 94-96).

Из протокола осмотра предметов от 07.01.2019года следует, что было осмотрено вещество растительного происхождения – каннабис ( марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) доведенной при Т 110 0С до постоянной массы, составляет 224 грамма (т.1 л.д. 127-129/. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.01.2019 года данное вещество растительного происхождения каннабис (марихуана), массой 224 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.130-131) и хранится в камере хранения вещественных доказательств ОтдМВД России по Алтайскому краю (т.1 л.д.131). 

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждают и иные документы: 

- сообщение от 30.10.2018 года в 17 часов 30 минут, о том, что ФИО1 в магазине « 24 часа» мешает работать, пристает к покупателям (т. 1 л.д. 4).

- рапорт об обнаружении признаков преступления от УУП и ПДН Н.Ю.А., о том, что в ходе личного досмотра ФИО1, у него было обнаружен сверток содержащий вещество коричневого цвета похожее на гашишное масло (т. 1 л.д. 5).

- копия протокола № от 30.10.2018 года об административном задержании ФИО1 (т. 1 л.д. 7).

- копия постановления судьи Красногорского районного суда от 31.10.2018 года, о признании виновным ФИО1 по ч.1 ст. 19.3 КоАП (т. 1 л.д. 14).

Согласно заключения наркологической экспертизы № от 26.11.2018 года ФИО1 

<

данные изъяты>. Нуждается в лечении. Противопоказаний для лечения нет (т. 1 л.д. 73-74). 

Согласно заключения психиатрической экспертизы № от 23.11.2018 года ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> что не лишает его способности осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания, лично осуществлять свои процессуальные обязанности, участвовать в судебно-следственных действиях. Во время инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного состояния психики, кроме вышеуказанного, и, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими. Выявленное расстройство не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, либо опасностью для других лиц, а значит, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 68-69). 

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, наблюдая за поведением подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в период совершения инкриминируемого ему деяния. Подсудимый ориентируется в месте и во времени, в судебно-следственных ситуациях, активно осуществляет свою защиту, и каких-либо сомнений в его психической полноценности у суда не возникает.

Совокупность проанализированных доказательств позволяет суду считать, что время, место, способ и мотив совершения преступления, совершенного ФИО1 установлены. Оценив, в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, в совокупности изложенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, у суда сомнений в их допустимости и достоверности не возникает.

ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, путем сбора верхушечной части растения конопли, которое незаконно хранил при себе, при переноске с места сбора, а затем в надворных постройках по месту жительства, а также изготовил наркотическое средство в значительном размере, которое также незаконно хранил.

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года "Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 224 грамма является крупным размером, 2.38 грамма масла каннабиса (гашишное масло) - значительным размером.

Действия ФИО1 на предварительном следствие были квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Из материалов уголовного дела, обвинения и обстоятельств преступного деяния, установленных в судебном заседании, следует, что ФИО1 изготовил наркотическое средство гашишное масло из части приобретенного ранее для этой цели наркотического средства каннабис, что свидетельствует об изначальном умысле осужденного при приобретении наркотического средства каннабис на изготовление гашишного масла из ранее приобретенного каннабиса с целью личного употребления.

При таких обстоятельствах, выводы следствия о необходимости квалификации действий ФИО1 по факту изготовления и хранения 2.38 грамма масла каннабиса, как незаконное изготовление и хранение в крупном размере, является неверным, так как данный размер наркотического вещества является значительным.

Учитывая то, что действия ФИО1 образуют единый состав преступления и поэтому подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, положенных в основу приговора, в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, состояние здоровья подсудимого.

Указанные смягчающие наказания обстоятельства не являются исключительными и не уменьшают степень общественной опасности совершенного осужденным преступления, поэтому при назначении наказания ФИО1 оснований для применения положении ст.64 УК РФ не имеется

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, состояния здоровья, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а так же, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, которое обусловлено необходимостью достижения целей наказания, установленные в ст. 43 УК РФ, связанных с исправлением осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, и которые не могут быть достигнуты путем назначения менее строгого наказания, без применения дополнительного наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла и мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ, ч.2 ст.53.1 УК РФ и 73 УК РФ

В соответствии с п. "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается опасным при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое или особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Поскольку ФИО1 ранее был осужден за тяжкое преступление, предусмотренное ч.1 ст.111 УК РФ, к реальному лишению свободы, поэтому преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, им было совершено при опасном рецидиве преступлений.

В связи с наличием в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений, в соответствие с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, он должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,38 грамма, каннабис (марихуана), массой 224 грамма - необходимо уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката и эксперта на следствие и в суде составили по данному делу 7613 рублей 00 копеек и подлежат взысканию с подсудимого. Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 марта 2019 года.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, взять его под стражу в зале суда и этапировать его в ИЗ-22/2 г. Бийска. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,38 грамма, каннабис (марихуана), массой 224 грамма,– уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 7613 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Красногорский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В соответствие с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ю.Могильников